
Jahrgang 12 Samstag, den 19. Dezember 2020 Nummer 12/2020

Informationsblatt für die Stadt Drebkau/Drjowk
mit den Ortsteilen Casel/Kózle, Domsdorf/Domašojce, Drebkau/Drjowk, Greifenhain/Maliń,

Jehserig/Jazorki, Kausche/Chusej, Laubst/Lubošc, Leuthen/Lutol, Schorbus/Skjarbošc, Siewisch/Źiwize

Im Grunde sind es immer die Verbindungen mit Menschen, 
die dem Leben seinen Wert geben.
 Wilhelm von Humboldt

Wir blicken auf ein ereignisreiches Jahr 2020 zurück,  
das für die Stadt Drebkau/Drjowk auch dank Ihnen  
sehr erfolgreich verlaufen ist. 

An dieser Stelle möchten wir DANKE sagen für  
die gute, intensive und verlässliche Zusammenarbeit.

Wir wünschen Ihnen frohe Weihnachten und  
ein glückliches gesundes neues Jahr 2021!

Paul Köhne   Dr. Michael Haidan 
Bürgermeister der   Vorsitzender der
Stadt Drebkau/Drjowk  Stadtverordnetenversammlung der
    Stadt Drebkau/Drjowk

Frohe Weihnachten und 
ein gutes neues Jahr.



Drebkau – 2 – Nr. 12/2020

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Maßnahmen gegen die Corona-Pandemie sind noch einmal 
erheblich verschärft worden. Wie im Frühjahr wirken sie sich 
wieder auf alle gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Bereiche 
aus und belasten das tägliche Leben jedes einzelnen von uns.
Trotzdem sind die durch Bund, Land und Landkreis ergriffenen 
Maßnahmen alternativlos, um gerade unsere Krankenhäuser 
im Bereich der Intensivversorgung funktionsfähig zu halten.
Es bleibt zu hoffen, dass mit den in Vorbereitung befindlichen 
Impfmaßnahmen Anfang Januar 2021 begonnen und dadurch 
eine Verlängerung des Lockdowns verhindert werden kann.
Neben diesem vorherrschenden Thema ist die Stadtverwaltung 
weiterhin darauf bedacht, die täglichen Aufgaben zu erledigen 
und die gesetzten Ziele zu erreichen.

Einwohnerversammlungen:
In der zweiten Januarhälfte ist beabsichtigt, mit den jährlich 
stattfindenden Einwohnerversammlungen zu beginnen. Die 
Absprachen mit den Ortsvorsteherinnen und Ortsvorstehern 
werden derzeit geführt. Die Einladungen zu den Einwohnerver-
sammlungen werden im Amtsblatt der Stadt Drebkau veröffent-
licht. Zentrale Themen dieser Versammlungen werden neben 
der Entwicklung des jeweiligen Ortsteiles, die Friedhofskonzep-
tion und der aktuelle Sachstand zum Breitbandausbau sein.
Aufgrund der Corona-Pandemie ist geplant, die Einwohnerver-
sammlungen für alle Ortsteile im Bürgerhaus Kausche durch-
zuführen.
Bitte beachten Sie die Veröffentlichungen im Amtsblatt!

Stadtverordnetenversammlung:
In der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 24.11.2020 
wurden die letzten Planungsleistungen für die Bauvorhaben 
Schlossumbau, Schlossfreigelände und Kavaliershaus verge-
ben. Außerdem erfolgte die Vergabe der Planungsleistungen für 
den Bau des Dorfgemeinschaftshauses in Laubst.
Um in Zeiten der Corona-Pandemie die Handlungsfähigkeit der 
kommunalen Gremien zu gewährleisten wurde der Beschluss 
getroffen, dem Hauptausschuss mehr Entscheidungsbefugnis-
se zu übertragen. Aufgrund dessen wird die Durchführung von 
Stadtverordnetenversammlungen bis Mitte 2021 nur in Ausnah-

mefällen notwendig sein.

Aktuelle Bauvorhaben:
In den letzten Wochen wurde die Umfah-
rung für den Neubau der Brücke zwischen 
Koschendorf und Illmersdorf hergestellt. Ak-
tuell wird die alte Brücke abgerissen. 
Die Verlegung der Medien für den Schulanbau in Leuthen ist 
abgeschlossen und zum Erscheinungstag des Heimatblattes 
sollte die Bodenplatte gegossen worden sein.
Die Bauanlaufberatung für die Herrichtung der Zuwegung zwi-
schen Kirche und Schloss Drebkau hat stattgefunden. Der Ab-
riss der auf dem betreffenden Grundstück befindlichen Gebäu-
de ist für Januar 2021 geplant.

Schulsozialarbeit/Gemeinwesensarbeit:
Auf der Grundlage des zwischen der Stadt Drebkau und dem 
SOS-Kinderdorf geschlossenen Vertrages wird ab dem 1. Feb-
ruar 2021 wieder ein Sozialarbeiter in den Bereichen der Schul-
sozialarbeit und Gemeinwesensarbeit tätig sein. 

Breitbandausbau:
In den Einwohnerversammlungen werden Sie über den Breit-
bandausbau in unserer Gemeinde informiert. Es wird um rege 
Teilnahme gebeten, um Ihnen den bevorstehenden Ausbau vor-
zustellen. Bitte achten Sie auf die Veröffentlichungen im Amts-
blatt!

Winterdienst:
Die Stadt Drebkau hat alle Vorbereitungen getroffen, den Win-
terdienst auch in diesem Jahr sicherzustellen. 
Trotzdem ist es nicht ausgeschlossen, dass der Winterdienst 
aufgrund der Corona-Pandemie nur eingeschränkt durchge-
führt werden kann. 
Um dies zu verhindern, werden die den Winterdienst durchfüh-
renden Unternehmen miteinander kooperieren und coronabe-
dingte Ausfälle bei den Mitarbeitern kompensieren.
Trotz dieser Maßnahmen ist es nicht ausgeschlossen, dass es 
zu Einschränkungen kommt.

Die nächste Ausgabe des Drebkauer Heimatblattes erscheint am Samstag, 30.01.2021
Redaktionsschluss ist am Dienstag, 20.01.2021

Bitte den Redaktionsschluss unbedingt einhalten! E-Mail: schueller@drebkau.de

Inhaltsverzeichnis
 Nichtamtliche Mitteilungen der Stadt Drebkau, Ortsteile, andere Behörden Seite 2
 Kinder-, Schul- und Jugendnachrichten Seite 7
 Kirchliche Nachrichten Seite 8
 Vereine, Verbände, Sonstiges Seite 10
 Wichtige Sprechzeiten und Telefonanschlüsse Seite 19
 Anzeigen Seite 20

Nichtamtliche Mitteilungen der Stadt Drebkau/Drjowk

Impressum
Das Drebkauer Heimatblatt erscheint monatlich und wird kostenlos an alle Haushalte in der Stadt Drebkau/Drjowk mit ihren Ortsteilen Casel/Kózle, Domsdorf/Domašojce,  
Drebkau/Drjowk, Greifenhain/Maliń, Jehserig/Jazorki, Kausche/Chusej, Laubst/Lubošc, Leuthen/Lutol, Schorbus/Skjarbošc und Siewisch/Źiwize verteilt.

• Herausgeber: Stadt Drebkau
• Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Die Textverfasser
• Herstellung: Druck und Mehr C. Greschow, Spremberger Straße 66, 03119 Welzow, Telefon (03 57 51) 2 70 83, Fax 2 70 82, info@druck-und-mehr-greschow.de
• Verantwortlich für den Anzeigenteil: Druck und Mehr C. Greschow
• Anzeigenannahme: Druck und Mehr C. Greschow, Telefon (03 57 51) 28158
• Bilder/Grafiken: www.pixabay.com, www.shutterstock.com, de.freepik.com



Nr. 12/2020 – 3 – Drebkau

In diesem Fall werden wir Sie kurzfristig über die sozialen Me-
dien und über unsere Webseite informieren. 

Weihnachtsbaum:
Ich möchte allen Ortsbeiräten und ehrenamtlichen Helferinnen 
und Helfern in den Ortsteilen ganz herzlich für die Aufstellung 
der liebevoll geschmückten Weihnachtsbäume danken! 
Bei der Aufstellung des Weihnachtsbaumes in Drebkau gab es 
in diesem Jahr Schwierigkeiten, über die ich erst durch einen 
Eintrag im Märker erfuhr. 
Weihnachten in Drebkau ohne Weihnachtsbaum war nicht nur 
für mich, sondern auch für meine Mitarbeiter unvorstellbar.
Frau Margitta Jurk erklärte sich sofort bereit zu helfen und orga-
nisierte innerhalb kürzester Zeit einen schönen Baum, die Auf-
stellung auf dem Marktplatz und auch das Schmücken.

Ich bedanke mich bei allen ganz herzlich für Ihre kurzfristige 
Bereitschaft und Hilfe! Ohne die großzügige Baumspende und 
die vielen Helferinnen und Helfer würde der Marktplatz dieses 
Weihnachten ohne Weihnachtsbaum auskommen müssen.

Ich wünsche Ihnen allen ein frohes und besinnliches Weih-
nachtsfest, einen guten Rutsch ins neue Jahr und für 2021 viel 
Gesundheit und Erfolg!

Bleiben Sie bitte gesund!

Herzlichst

Paul Köhne

Liebe Einwohner der Ortsteile Casel-Illmersdorf, Domsdorf-Steinitz, Drebkau-Golschow, 

Greifenhain-Radensdorf, Jehserig-Rehnsdorf-Merkur-Papproth, Kausche, Laubst-Löschen, 

Leuthen, Schorbus-Klein Oßnig-Oelsnig-Auras & Siewisch-Koschendorf, 

 

WWiirr  wwüünnsscchheenn  eeiinnee  ffrriieeddlliicchhee  uunndd  bbeessiinnnnlliicchhee  WWeeiihhnnaacchhttsszzeeiitt  &&  ffüürr  ddaass  kkoommmmeennddee  JJaahhrr  GGeessuunnddhheeiitt  &&  

wweeiitteerrhhiinn  eeiinnee  gguuttee  ZZuussaammmmeennaarrbbeeiitt..  

 

Ihre Sabine Rescher, Ortsvorsteherin Casel-Illmersdorf 
Ihr Siegfried Krengel, Ortsvorsteher Domsdorf-Steinitz 
Ihr Torsten Richter, Ortsvorsteher Drebkau-Golschow 

Ihr Rüdiger Krause, Ortsvorsteher Greifenhain-Radensdorf 
Ihr Mario Zucker, Ortsvorsteher Jehserig-Rehnsdorf-Merkur-Papproth 

Ihr Mike Köthen, Ortsvorsteher Kausche 
Ihre Ines Halka, Ortsvorsteherin Laubst-Löschen 

Ihr Hans-Eberhard Heßmer, Ortsvorsteher Leuthen 
Ihr Frank Schätz, Ortsvorsteher Schorbus-Klein Oßnig-Oelnig-Auras 

Ihr Wolfgang Just, Ortsvorsteher Siewisch-Koschendorf 

Liebe Drebkauerinnen und liebe Drebkauer,
das Jahr neigt sich dem Ende zu und das bedeutet es ist Zeit Danke zu sagen. 

Wir bedanken und für Ihr Durchhaltevermögen in dieser schwierigen Zeit. 

Dennoch soll die Weihnachtszeit genossen werden. Dazu gehört auch die liebevoll  
geschmückten Fenster oder Hauseingänge, die in der ganzen Stadt zu finden sind. 

Dank auch an die ehrenamtlichen Helfer für den Weihnachtsbaum  
auf dem Marktplatz. Wir danken für die Bereitstellung des Baumes  
Herrn Rene Stephan, für die Fällung Herrn Stefan Rescher, für den  
Abtransport und die Aufstellung der Firma Wetzel, für das Anschmücken  
den Mitglieder des Vereins „Initiative Drebkau“ und Sebastian Noel  
sowie den Mitarbeitern des Bauhofes der  
Stadt Drebkau/Drjowk für die Begleitung und  
Unterstützung der Maßnahme.

Auch vor der Stadtverwaltung steht jetzt ein  
schöner beleuchteter Weihnachtsbaum.

Dank den Beteiligten der Verwaltungsspitze.

Die gesamte Verwaltung der Stadt Drebkau/Drjowk mit seinen Ortsteilen wünscht  
allen Einwohnern ein friedliches Weihnachtsfest und ein gesundes neues Jahr!



Drebkau – 4 – Nr. 12/2020

Liebe Einwohner der 
Stadt Drebkau mit 
ihren 10 Ortsteilen

Gemeinsam für Drebkau die Fraktion der 
Stadtverordnetenversammlung wünscht Ihnen 

eine besinnliche und erholsame 
Weihnachtszeit im Kreise Ihrer 

Familien und ein gesundes, 
erfolgreiches Jahr 2021.

Wir bedanken uns bei allen Einwohnern, 
unseren ehrenamtlichen Helfern, 

Unternehmern und den Mitarbeitern der 
Stadtverwaltung für das entgegengebrachte 

Vertrauen und die gute Zusammenarbeit.

 
Gemeinsam für Drebkau

Mario Zucker, Rene Tischer, Angela Krohn

Strahlende Kinderaugen zu Weihnachten, was gibt es Schöneres?
Doch in diesem Jahr ist vieles anders als gewohnt. Die Folgen 
der Corona-Pandemie sind allerhand und betreffen so gut wie 
jeden Lebensbereich. Vor allem Familien standen und stehen 
wegen der Corona-Auswirkungen nahezu täglich vor großen 
Herausforderungen. Das bindet viel Kraft und Energie und an 
vielen Stellen leiden die Kinder darunter.

Aufgrund der schwierigen Zeit ist es dem Bürgermeister der 
Stadt Drebkau/Drjowk Herrn Paul Köhne und dem Landtags-
abgeordneten (CDU) Herrn Julian Brüning ein großes Anliegen, 
den Weihnachtsgruß der Stadt Drebkau auch in diesem Jahr 
fortzuführen und die gute Tradition für die Kinder und Familien 
aufrechtzuerhalten. Anlässlich des Nikolaustages wurden am 
07.12.2020 den Kita-Leiterinnen in der Kita „Sonnenschein“ und 
in der Kita „Märchenland“ für jedes Kind ein kleines Geschenk 
übergeben.

Wir möchten uns an dieser Stelle auch bei allen Mitwirkenden 
für das große Engagement bedanken. Nur gemeinsam können 

wir solch schwierige Zeiten überwinden.
Für die kommende Weihnachtszeit wünschen wir Ihnen alles 
Gute sowie harmonische gemütliche Stunden.

Bleiben Sie gesund und zuversichtlich!

NACHRUF
Mit großem Bedauern haben wir erfahren, dass unser Kamerad

Löschmeister    D e t l e f    L i e b e l t    am 22.11.2020 verstorben ist.
 

Kamerad Detlef Liebelt war seit dem 1.1.1975 Mitglied der  Feuerwehr Casel und erhielt am 12.12.2015 die Auszeichnung für 
treue Dienste in Gold. 

  Unser Mitgefühl gilt seiner Familie. Wir werden ihm stets ein ehrendes Andenken bewahren.

Markus Müller                                               Olaf Ernst
Ortswehrführer Casel                                    Stadtwehrführer

Drebkau, OT Casel im November 2020



Nr. 12/2020 – 5 – Drebkau

Aufruf des Bürgermeisters
Regionales Produktverzeichnis der Stadt Drebkau/Drjowk 

Die neue Webseite der Stadt Drebkau/Drjowk soll künftig auch 
ein regionales Portal enthalten. Das regionale Portal dient als 
Informationsplattform für Verbraucher und bietet einen Über-
blick über regionale Produktangebote. Auf diese Weise sollen 
Erzeuger und Verbraucher möglichst direkt miteinander in Kon-
takt gebracht werden, sodass die Wertschätzung für heimische 
Erzeugnisse gestärkt werden kann. Besucher können über das 
Regionale Produktverzeichnis der Stadt Drebkau/Drjowk pas-
sende Anbieter und Produkte finden. Wenn Sie Ihren Betrieb 
gerne auf unserer Webseite präsentieren möchten, so füllen Sie 
dies bitte entsprechend im Fragebogen aus. 

Platzierung im „Neubürger-Geschenk“
Ein Projekt der Stadt Drebkau/Drjowk ist die Entwicklung eines 
Präsentes für unsere Neubürger. Dieses wird ab 2021 unter dem 
Namen „Neubürger-Geschenk“ im Einwohnermeldeamt der 
Stadt Drebkau/Drjowk erhältlich sein und soll unter anderem mit 
regionalen Produktproben von Direktvermarktern aus der Stadt 
Drebkau gefüllt werden. Um das „Neubürger-Geschenk“ mög-
lichst interessant und abwechslungsreich gestalten zu können, 
ist dieses auf die Mithilfe von regionalen Erzeugern angewie-
sen. Sollten Sie Interesse daran haben, auch Ihre Produktpro-
ben im „Neubürger-Geschenk“ zu platzieren, so geben Sie dies 
bitte im Fragebogen an.

Bitte beachten Sie, dass für das „Neubürger-Geschenk“ nur 
Produktproben in Frage kommen, die möglichst lange haltbar 
sind und keiner Kühlung bedürfen. 

Zusammenarbeit mit dem Hofladen im Steinitzhof der Stadt 
Drebkau/Drjowk
Wir auf dem Land wissen was gut schmeckt und guttut. Re-
gionalität ist uns wichtig aber auch, wie etwas produziert und 
hergestellt wird, zählt für uns. Deshalb haben wir bereits auf 
dem Steinitzhof eine Vielzahl an Lausitzer Produkten zusam-
mengestellt. 

Im Rahmen der Aufnahme im regionalen Produktverzeichnis der 
Stadt Drebkau/Drjowk soll darüber hinaus noch geprüft werden, 
ob auch Ihr Interesse an einer möglichen Zusammenarbeit mit 
dem Hofladen im Steinitzhof besteht. Sofern Sie an dieser zu-
sätzlichen Absatzmöglichkeit interessiert sind, werden wir Sie in 
Kontakt mit dem Hofladenbetreiber bringen, um eine mögliche 
Zusammenarbeit direkt diskutieren und ausarbeiten zu können. 

Sie sind Direktvermarkter im Stadtgebiet von Drebkau und 
möchten gerne kostenfrei in das Regionale Produktverzeichnis 
der Stadt Drebkau/Drjowk aufgenommen werden?

Dann füllen Sie einfach den beigefügten Fragebogen aus und 
schicken ihn per Post, Fax oder E-Mail an 

Stadtverwaltung Drebkau
Spremberger Straße 61
03116 Drebkau
Telefon: 035602 562-0
Telefax: 035602 562-60
E-Mail: minks@drebkau.de. 

Bei Fragen oder für weitere Informationen steht Ihnen die pro-
jektverantwortliche Frau Judith Minks gern zur Verfügung. 

Fragebogen „Regionales Produktverzeichnis der Stadt Drebkau/Drjowk“
1. Allgemeine Angaben
(Bitte geben Sie hier möglichst vollständig Ihre Kontaktdaten an)

Name des Betriebes:  

Ansprechpartner*in:  

Anschrift: 

 

 

Telefonnummer:  

E-Mail:  

Homepage:  

2. Über uns 
(Bitte beschreiben Sie kurz in Stichworten Ihren Betrieb)

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Produktangebot
(Bitte kreuzen Sie die von Ihnen angebotenen Produktgruppen an)

O Fleisch  O  Eier
O  Wurst  O  Milch/Milchprodukte
O  Geflügel  O  Eis
O  Wild  O  Honig
O  Schaf‐ und Ziegenprodukte 
O  Fisch
O  Brot‐ und Backwaren Aufstriche
O  Getreide/Getreideprodukte  
O  Säfte
O  Nudeln/Teigwaren  O  Bier/Bierprodukte
O  Kartoffeln  O  Weine und Weinprodukte
O  Gemüse/Kräuter  O  Liköre und Brände
O  Obst  O  Öle und Essig
O  Deko‐ und Geschenkartikel
O  Sonstiges:  

 

 

 

 

4. Möchten Sie gerne als regionaler Anbieter auf der Webseite 
www.drebkau.de im regionalen Produktverzeichnis der Stadt 
Drebkau/Drjowk gelistet werden?

O ja O nein  



Drebkau – 6 – Nr. 12/2020

5. Haben Sie Interesse daran, Produktproben (möglichst lan-
ge haltbar, keine Kühlung erforderlich) für das „Neubürger-Ge-
schenk der Stadt Drebkau/Drjowk zu liefern?

O  Ja, und zwar folgende Produkte: 
 

 

 

 

O  Nein

6. Haben Sie Interesse daran, zukünftig mit dem Hofladen 
im Steinitzhof der Stadt Drebkau/Drjowk zusammenzuarbei-
ten? 

O ja O nein 

7. Einverständniserklärung zur Veröffentlichung der angegebe-
nen Daten 

Ich bin einverstanden mit der Verwendung meiner Angaben im 
Rahmen der Erstellung und
Veröffentlichung einer Übersicht zu regionalen Produkten aus 
der Stadt Drebkau

O  in Print‐Form  O  in Online‐Form

 
Ort, Datum   Unterschrift

Sie haben gemäß Datenschutz gegenüber dem Informationsträger das 
Recht auf Auskunft sowie Löschung Ihrer personenbezogenen Daten. Sie 
können diese Einwilligungserklärung jederzeit widerrufen. Schreiben Sie 
hierzu eine E‐Mail minks@drebkau.de. Nach dem Widerruf werden Ihre 
Daten gelöscht.

Weihnachtswichteltour
Die Weihnachtswichtel haben ihre Tour fortgesetzt 
und sind heut den Naturkindergarten Greifenhain und 
die AWO Kita „Villa Kunterbunt“ angefahren um die 
Geschenke zu verteilen. Durch die vielen Einnahmen 
in der Bußgeldstelle konnten Projekte finanziert wer-
den, die zur Verkehrserziehung dienen sollten. 

Die Leiterin des Naturkindergarten Greifenhain Frau 
Martin und der AWO Kita Frau Sauer nahmen jeweils 
Weihnachtspakete mit Spielzeugen für den Außenbe-
reich entgegen. 

Auch die Kitas „Sonnenschein“, „Märchenland“ sowie 
die Schiebell-Grundschule mit den Standorten Dreb-
kau und Leuthen wurden dabei berücksichtigt. 

Liebe Kameradinnen und Kameraden der 
Freiwilligen Feuerwehr Stadt Drebkau

Zum bevorstehenden Weihnachtsfest und Jahreswechsel 
wünschen wir eine friedliche und besinnliche Zeit im Kreise 
Eurer Familien. Wir bedanken uns für Eure zuverlässige Ein-
satzbereitschaft und Euer ehrenamtliches Engagement im 
Dienste der Freiwilligen Feuerwehr. Danke sagen wir aber 
auch an Eure Familien, die Euch oft entbehren müssen und 
großes Verständnis für die Leidenschaft „Feuerwehr“ aufbrin-
gen.

Wir wünschen Euch in diesen schwierigen Zeiten vor allem 
Gesundheit, Erfolg, Glück und Zufriedenheit.

Im Namen der Wehrführung
der Freiwilligen Feuerwehr Stadt Drebkau

Olaf Ernst, Stadtbrandmeister

Liebe Bürgerinnen und Bürger der 
Stadt Drebkau  mit ihren 10 Ortsteilen,

Wir bedanken uns für die gute und wertvolle  
Zusammenarbeit zum Wohl unserer Stadt.
Wir wünschen Ihnen und Ihren Familien  

besinnliche aber auch fröhliche Festtage und  
einen vertrauensvollen Start in das 

Neue Jahr 2021. 

Ihre SPD
Fraktion der 

Stadtverordnetenversammlung der Stadt Drebkau

An die Vereine und Verbände der 
Stadt Drebkau/Drjowk und ihren Ortsteilen

Sollten schon Termine für Veranstaltungen im Jahr 2021 feststehen, teilen Sie diese bitte Frau Schüller (035602-434979 oder 
schueller@drebkau.de) mit. 



Nr. 12/2020 – 7 – Drebkau

Kinder-, Schul- und Jugendnachrichten

Wir bedanken uns auch in diesem Jahr recht herzlich  
für die Initiative vom Albert-Schweitzer Familienwerk 
Spremberg allen Schülerinnen und Schülern 

ein kostenloses „Frühstück“ 
bereitzustellen.

Das war besonders in den letzten Wochen und Monaten 
eine echte Herausforderung, denn die Hygieneauflagen 
sind streng. Mit viel Kreativität und Optimismus gelang 
es dennoch, den Kindern einmal in der Woche an beiden 
Schulstandorten eine „Überraschung“ 

durch die Ausgabestelle der 
Drebkauer Tafel zu bereiten.

Wir sagen „Vielen Dank“

Das Jahr 2020 geht zu Ende…
und es hat uns auf die Probe gestellt.
Vieles in diesem Jahr war oder ist anders, 
das zeigte sich schon in der Adventszeit.
Auch das Weihnachtsfest wird wohl nicht wie immer sein. 
Machen wir das Beste daraus.
Ich möchte mich bei allen Schülerinnen und
Schülern, deren Eltern, dem Lehrerkollegium,
unseren Sekretärinnen, den technischen
Mitarbeitern, unseren AG-Leitern,
Praktikanten, unseren Schulfördervereinen,
dem Schulträger, der Stadt Drebkau,
und allen anderen Partnern der
Schiebell-Grundschule für das entgegengebrachte Vertrauen
und Verständnis in dieser Zeit
recht herzlich bedanken und wünsche trotz allem ein
besinnliches Weihnachtsfest und einen
gesunden Start in das Jahr 2021.

Carola Barufka – Rektorin

Allen Leserinnen und Lesern der Stadtbibliothek Drebkau
wünsche ich, gerade in dieser turbulenten Zeit, 
ein ruhiges und friedvolles Weihnachtsfest und 

einen guten Start ins neue Jahr, verbunden mit viel Gesundheit.

Bedanken möchte ich mich auch für die Bücherspenden, 
auch von Nichtlesern, die unsere Bibliothek bereichern.

Viele Grüße und bis bald!
Karin Kullnigk

Mitarbeiterin Bibliothek Drebkau

Vorabinformation: am 24.12.2020 und 31.12.2020 bleibt die Bibliothek geschlossen. 
Ab dem 07.01.2021 bin ich gern wieder für Sie da.

Öffnungszeit der Stadtbibliothek Drebkau
Donnerstag: 09:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr

Die Kita Märchenland zur Weihnachtszeit
In der zweiten Dezember Woche gab es tolle Überraschungen für unsere Kinder.
Zum Nikolaus übergab uns unser Bürgermeister Herr Köhne und der Landtagsabgeordnete 
Herr Brüning (CDU) liebevoll eingepackte Geschenke. Auch die Initiative Drebkau e.V. über-
raschte uns mit einem persönlichen Besuch vom Nikolaus und überbrachte jedem Kind 
einen Schokoweihnachtsmann und einen Spielzeug Gutschein für die Einrichtung.
Finanziert aus dem Projekt der „Verkehrserziehung“ von der Bußgeldstelle Neuhausen be-
kamen wir dann noch 2 Tage später von unserem Bürgermeister zwei Balancierdrehschei-
ben für unsere Kinder.
Vielen Dank dafür sagen die Kinder und Erzieher der Kita.

Es ist Zeit für Liebe und Gefühl,
nur draußen bleibt es richtig kühl.
Kerzenschein und Apfelduft,
ja es liegt Weihnachten in der Luft.
Wir wünschen manche schöne Stunde in jeder Familienrunde.

Das Team der Kita bedankt sich bei allen Eltern für die gute Zusammenarbeit und 
hofft, wieder im kommenden Jahr viele gemeinsame Projekte starten zu können.

Zuletzt wünschen wir den Familien eine schöne Weihnachtszeit.  
Genießen Sie die besinnlichen Stunden.

Das Team der Kita



Drebkau – 8 – Nr. 12/2020

„Das Leben gleicht einer Reise, Silvester einem Meilenstein“. 
(Theodor Fontane) 

Das Jahr neigt sich dem Ende entgegen und es wird leise auf den Straßen. Draußen ist es kühl und  
die Wiesen und Felder sind mit einem weißen Schleier bedeckt. Es scheint, als würde die  
Stadt einen Winterschlaf machen. Winterschlaf vom Jahr 2020. Ein Jahr, dass 
 für uns alle nicht so einfach gewesen ist. Nach einem glücklichen Neustart im  
Januar und einer Partysause im Februar kam im März der ungebetene Gast  
„Corona“ Er stellt bis heute alles auf den Kopf und lässt so manch einen mit Sorgen  
oder Traurigkeit auf das Jahr zurückblicken. Auch wenn wir uns alle eine Pause verdient  
haben und es uns guttun würde, so sind es nur noch wenige Wochen bis zu einem  
fröhlichen Neuanfang. Ein Neuanfang voller Hoffnung, Freude und Zuversicht  
Wir lassen es nicht zu, dass das Jahr 2020 schläfrig endet. Wir feiern es still und leise,  
denn jeder Tag sollte gefeiert werden. Allen die mit uns gemeinsam am Ruder gezogen  
und uns unterstützt haben, wünschen wir von Herzen, fröhliche Weihnachten mit lieben  
Menschen und glücklichen Momenten.  
Ein glückliches und einfach wunderbares neues Jahr 2021. 

Das Team der Kita Sonnenschein

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde
Drebkau-Steinitz-Kausche

Drebkauer Hauptstraße 24, 
03116 Drebkau
Tel. und Fax.: 035602 / 709
(Bitte auch den Anrufbeantworter
nutzen!)

Öffnungszeiten unseres Büros:
Mo. und Di.  8.30 – 12.00 Uhr
Do.  10.00 – 12.00  Uhr und 15.00 – 17.00 Uhr

Pfr. Wolfgang Selchow, 03116 Drebkau,
Drebkauer Hauptstraße 24, Tel.: 035602 51517 

Wir laden Sie ganz herzlich unter Vorbehalt zu  unseren 
Andachten und Veranstaltungen im Monat Dezember ein: 

Heiligabend, 24. Dezember, 15:00 Uhr
Andacht auf dem Marktplatz vor der Hoffnungskirche  
Kausche mit Pfr. Wolfgang Selchow und dem Posaunenchor

Heiligabend, 24. Dezember, 16:00 Uhr  
Andacht auf dem Marktplatz vor der Stadtkirche  
mit Pfr. Wolfgang Selchow und dem Posaunenchor

Bitte beachten Sie die Ein- und Ausgänge zu beiden An-
dachten!

2. Weihnachtsfeiertag, 26. Dezember, 17:00 Uhr  
Weihnachtsmusik in der Stadtkirche mit Pfr. Wolfgang 
Selchow und Horst Bernstein an der Orgel

Altjahresgottesdienst, 31.Dezember, 17.00 Uhr
Gottesdienst in der Stadtkirche mit Pfr. Wolfgang Selchow 
und dem Posaunenchor

Der Heilige Abend
Leuchtend erinnern uns unzählige Kerzen und Lichter an Jesus. 
Er ist auf die Welt gekommen, damit uns ein Licht aufgeht, das 
nie mehr verlöscht. Ein Licht, das uns den Weg zu Gott leuchtet.
In diesem Sinne laden wir Sie herzlich zu unseren kurzen Got-
tesdiensten unter freiem Himmel am Heiligenabend ein. 
Lassen Sie uns gemeinsam das Licht der Weihnacht zum 
leuchten bringen und für einen Moment Jesu Geburt in Ge-
meinschaft besingen. 

Liebe Kinder packt euch eine Laterne ein, denn so kann 

das Licht der Weihnacht auch bei Euch zu Hause schein.
Das Tragen einer Mund- Nasenbedeckung während der 
Veranstaltungen ist Pflicht.
Bitte achten Sie auf ausreichend Abstand. 

Wichtige Information!

Bitte melden Sie sich zu den Weihnachtsandachten sowie 
zur Weihnachtsmusik telefonisch bei uns an!

Da alle Besucher von Veranstaltungen registriert werden 
müssen, bitten wir Sie, einen Zettel mit Ihrem Namen, Ihrer 
Telefonnummer und Ihrer Adresse zum Gottesdienst mit-
zubringen.

Der Posaunenchor Drebkau überbringt musikalische Advents-
grüße am 4. Advent vor der Stadtkirche in Drebkau um 14:30 
Uhr.

***
Bitte beachten Sie, dass der Gottesdienst 

im Jahr 2021 um 9:00 Uhr beginnt!
***

Es ist Zeit einmal Danke zu sagen!

Ein ganz herzlicher Dank geht natürlich an Sie liebe Gemein-
deglieder, für Ihre Spenden, dass Gemeindekirchgeld und Ihre 
ehrenamtliche Unterstützung durch dieses so ungewöhnliche 
Jahr.
Ein  besonderer Dank geht an unseren Gemeindekirchenrat  für 
seine Flexibilität in dieser schwierigen Zeit.  
Kaum planbare Gottesdienste. Die Anfragen eher spontan und 
auf Zuruf. 

Wir grüßen Sie mit der Jahreslosung  für 2021:
Jesus Christus spricht: Seid barmherzig, wie auch euer Vater 
barmherzig ist!  Lukas 6,36

pi
xa

ba
y.

de


